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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit priority vzdělávání a rozvoje pedagogických

pracovníků v mateřských školách Středočeského kraje. V teoretické části jsou vymezena

klíčová slova a následně se práce zabývá analýzou dokumentů státní vzdělávací politiky,

které jsou členěny na strategické dokumenty, kurikulární dokumenty a právní předpisy.

Prostřednictvím analýzy je v dokumentech zjištěn a zaznamenán výskyt indexovaných

pojmů a jsou vytyčeny priority vzdělávání v jednotlivých dokumentech. Zjištěné údaje jsou

shrnuty v závěru kapitoly. Další část práce se věnuje strategii řízení vzdělávání

zaměstnanců, kde je zahrnuta identifikace a analýza vzdělávacích potřeb, plánování

vzdělávání, realizace vzdělávání a vyhodnocování vzdělávání.

V praktické části jsou použity metody dotazníkového šetření pro učitele a ředitele

mateřských škol Středočeského kraje, jejichž prostřednictvím jsou zjišťovány jejich

priority ve vzdělávání. Dále byly zkoumány interní dokumenty osmi vybraných

mateřských škol Středočeského kraje z hlediska strategie řízení vzdělávání pedagogických

pracovníků a zároveň byly provedeny polostrukturované rozhovory s ředitelkami těchto

mateřských škol. Závěrem diplomová práce nabízí některá doporučení, podložená

výzkumem.

KLÍČOVÁ SLOVA

Další vzdělávání, rozvoj, pedagogický pracovník, strategie, řízení lidských zdrojů.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze the priorities of education and development of

pedagogical staff in kindergartens of the Central Bohemian region. The theoretical part

consists of definition of key words followed by the analysis of state educational dokuments

which are divided into strategic, curricular and legislative. In this analysis, the indexed

terms and priorities of each document are described. The outputs are given in the end of

the chapter. Following part is devoted to the strategy of staff management with

identification and analysis of educational needs, plan of education, its realization and

assessment.

The practical part contains methods of questionnaire survey. The survey is given to

teachers and directors of kindergartens in Central Bohemia who summarize their own

priorities in education. The analysis of documents of eight selected Central Bohemian

kindergartens deals with the individual strategies of management of pedagogical staff

education. Also, the semi-structured interviews with the school directors were carried out.

Finally, the thesis offers several recommendations which are based on the research.
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1 Úvod

Vzdělávání je důležitou součástí každého jedince a má významný vliv na kvalitu jeho

života. Vzdělávání, ať již v jakékoliv formě, obohacuje a rozvíjí osobní i profesní život

člověka. Pro uplatnění jedince ve společnosti a na trhu práce je vzdělání a vzdělávání

neodmyslitelnou oblastí. V dnešní dynamické společnosti plné změn nestačí vzdělání, které

člověk získá vystudováním určitého oboru, ale aby obstál v profesním i osobním životě, je

nutné další vzdělávání v průběhu celého života jedince neboli celoživotní vzdělávání.

Potřeba a nutnost dalšího vzdělávání a rozvoje se úzce dotýká pedagogických pracovníků

všech typů škol a školských zařízení.

Cílem této diplomové práce je zjistit priority vzdělávání a rozvoje pedagogických

pracovníků v mateřských školách Středočeského kraje.

Stanovení výzkumného cíle doplňují následující výzkumné otázky:

1. Jaké jsou priority vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků v mateřské škole

dané platnou legislativou?

2. Jaké jsou priority vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků v mateřských školách

Středočeského kraje?

3. Jaké jsou překážky vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků v mateřských

školách Středočeského kraje?

4. Jak strategicky řídí ředitelé vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků v mateřských

školách Středočeského kraje?

V souvislosti s cílem práce byly stanoveny také tyto předpoklady:

- Veřejná a soukromá mateřská škola mají stejné podmínky ke strategickému řízení

školy.

- Při plánování vzdělávání pedagogických pracovníků dochází ke spolupráci mezi

učitelem a ředitelem školy.

- Překážky vzdělávání pedagogických pracovníků jsou nejčastěji finančního rázu,

případně v zastupování pedagoga v jeho nepřítomnosti.
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V úvodu teoretické části této práce jsou vymezena klíčová slova. Vymezení klíčových

pojmů je čerpáno z literatury řady různých autorů, jsou hledány shody a rozdíly

v jednotlivých výkladech. Následuje pasáž věnující se strategickému přístupu ke

vzdělávání pracovníků, kde jsou popsány jednotlivé fáze celého procesu vzdělávání.

Podloženo renomovanými autory je zde zdůrazněn nepřetržitě probíhající proces, ve

kterém se konkrétní cykly vzdělávání opakují a logicky na sebe navazují. Již v teoretické

části je provedeno výzkumné šetření hledající odpověď na první výzkumnou otázku: 1.

Jaké jsou priority vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků v mateřské škole dané

platnou legislativou? Za účelem zjištění těchto priorit je provedena analýza strategických

dokumentů vzdělávací politiky ČR
1
, je zaznamenán výskyt indexovaných pojmů a kapitolu

uzavírá shrnutí obsahové analýzy.

Teoretická část diplomové práce se opírá o přední české autory zabývající se tématem

vzdělávání a rozvoje pracovníků. Čerpáno je například z literatury autorů Armstronga,

Bartoňkové, Hroníka, Mužíka, Průchy, Tureckiové, Vetešky a dalších. Ze zahraničních

autorů je použita literatura například Druckera, Kellera a dalších. K výzkumnému šetření

v teoretické části jsou použity strategické a kutikulární dokumenty a právní předpisy ČR.

Praktická část vychází z obsahu teoretické části. Primárním cílem výzkumné části

diplomové práce je zjištění priorit vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků

v mateřských školách Středočeského kraje. Dále jsou zjišťovány priority vzdělávání a

rozvoje pedagogických pracovníků, specifikovány překážky, které zabraňují účasti

pedagogů na vzdělávacích aktivitách a další zjišťování se zabývá otázkou strategického

řízení vzdělávání a rozvoje pedagogů ze strany ředitelů mateřských škol.

Pro výzkumné šetření byla zvolena kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu,

přičemž byly použity tyto metody: obsahová analýza, dotazníkové šetření, zkoumání

interní dokumentace týkající se strategie řízení vzdělávání pedagogických pracovníků

vybraných mateřských škol a následné polostrukturované rozhovory s ředitelkami těchto

MŠ. Za účelem získání relevantních údajů je potřebná návštěva vybraných mateřských

škol. Každodenní praxi nelze odvodit ze zákonů, ale poznáme ji prostřednictvím rozhovorů

s lidmi, kteří v dané oblasti pracují a mají své zkušenosti.

1
Zkratky použité v této práci jsou uvedeny v seznamu zkratek v přílohách pod bodem C.

Každá kapitola první úrovně (hlavní kapitoly) by měla

vždy začínat na nové stránce. V této ukázce tomu tak

z důvodu úspory místa není.

Každá kapitola první úrovně (hlavní kapitoly) by měla

vždy začínat na nové stránce. V této ukázce tomu tak

z důvodu úspory místa není.
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2 Vymezení pojmů další vzdělávání, rozvoj, pedagogický pracovník,

strategie, řízení lidských zdrojů

Vzdělávání je neodmyslitelnou součástí pedagogické profese. Pedagog poskytuje

vzdělávání dětem, žákům, studentům i dospělým, a k tomu, aby byla jeho vzdělávací

činnost kvalitní, je nutná jeho účast na dalším vzdělávání.

„Další vzdělávání je druhá etapa po počátečním vzdělávání v rámci celoživotního

vzdělávání,“ uvádějí autoři Průcha a Veteška (2014, s. 72), kteří dále člení další vzdělávání

na profesní vzdělávání, zájmové vzdělávání a občanské vzdělávání. Dále zmiňují termín

další vzdělávání pedagogických pracovníků, jež vymezují jako rozvíjení profesních

kompetencí v návaznosti na přípravné vzdělávání a probíhající po celý další život.

Veteška (2016, s. 106 - 112) považuje další vzdělávání za nejvýznamnější oblast

vzdělávání dospělých, a to z důvodu, že další vzdělávání zahrnuje všechny dospělé jedince,

kteří se mohou v etapě tří čtvrtin svého života do vzdělávání zapojit. Vliv na rozvoj oblasti

dalšího vzdělávání mají například mezinárodní organizace, stát, neziskové organizace,


[…]


c) 4-5 hodin

d) 6 a více hodin

12. Pokud byste si moh/a vybrat vzdělávací kurz, který by to byl? Napište tři

nejpotřebnější možnosti:

a) jazykový kurz

b) koučing (individuální přístup kouče k zvyšování tvořivosti pracovníka.)

c) mentoring (dlouhodobá podpora začínajícímu učiteli zkušeným kolegou)

d) počítačová gramotnost

e) řízení lidských zdrojů,

f) personalistika

g) sdílení příkladů dobré praxe mezi pedagogickými pracovníky v ČR

h) specializace uvádějícího učitele

ch) studium k prohlubování vlastní odborné kvalifikace

i) zahraniční stáž

j) další možnost

13. Jako ředitel/ka školy přihlížíte při výběru vzdělávací akce pro pedagogické

pracovníky k:

a) individuálním vzdělávacím potřebám pracovníka

b) vzdělávacím potřebám školy
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c) souladu potřeb pracovníka a školy

14. Jakých vzdělávacích a rozvojových aktivit se učitelé zúčastňují?

15. Vypište vzdělávací instituce, které v rámci vašeho pracoviště/regionu nabízejí

vzdělávací kurzy pro pedagogické pracovníky.

16. Existuje ještě něco, co byste rád/a sdělil/a ohledně Vašeho dalšího profesního

rozvoje, případně pedagogických pracovníků Vaší školy?

E. Žádost o vyplnění dotazníku

Vážená kolegyně, vážený kolego,

tímto bych Vás ráda pozvala k účasti na dotazníkovém šetření, které je věnováno prioritám

dalšího vzdělávání a rozvoje pedagogických pracovníků na území Středočeského kraje.

Výsledky šetření budou využity pro účely mé diplomové práce na toto téma.

Prosím, odpovězte na všechny otázky, dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám zabere

zhruba 10 minut. Vyplněním dotazníku zároveň poskytujete souhlas s využitím Vašich

odpovědí pro účely výzkumu a publikování jeho výsledků. Pokud budete mít zájem,

výsledky šetření Vám ráda poskytnu, kontakt můžete zanechat na konci dotazníku.

Děkuji za Váš čas.

Bc. Miroslava Strakatá

F. Polostrukturovaný rozhovor s ředitelkami

(ukázka přepisu a analýzy)

1. Má Vaše škola zpracovanou strategii rozvoje a vzdělávání (plán DVPP)?
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Ano, jedná se o koncepci školy a plán DVPP, který se každý rok upravuje a vychází

z aktuálních nabídek vzdělávacích akcí, potřeb školy a jednotlivých pedagogů.

2. Podílejí se na plánu DVPP také učitelé? Jakým způsobem?

Ano, samozřejmě, musí s ním být ztotožněni. Jsou přímými spoluautory. Tvoří se na

pedagogické radě vždycky na období jednoho pololetí, pokud jde o aktivity jednorázové,

tak podle aktuálních nabídek školicích agentur. A aktivity dlouhodobějšího charakteru,

třeba jako studium VŠ, funkční studium pro vedoucí pracovníky a specializované činnosti

se plánují podle daných finančních a provozních možností školy.

3. Podporujete své zaměstnance v jejich rozvoji? Jakým způsobem?

Ano. (podporuji) Vhodnou nabídkou vzdělávacích akcí, motivováním pro zvýšení

kvalifikace i prohlubování kvalifikace. Motivací finanční, protože učitelé dostávají vyšší

osobní příplatek, specializační příplatek, po získání určitého stupně kvalifikace nebo

například jako koordinátor EVVO. Možností zúčastnit se vzdělávání, uvolňováním z práce.

Drobnostmi jako nákupem studijního materiálu, publikací, knih, skript, vazbou studijních

materiálů a dalších podobných věcí.

Taky možná netradičně hradíme výpůjčné literatury v místní knihovně a studovně.

4. Existují vnější překážky, které brání strategickému řízení rozvoje a vzdělávání

pedagogických pracovníků? Např. legislativa, zřizovatel, jiné…

Ne, zřizovatel naopak podporuje vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků.

5. Existují vnitřní překážky, které brání strategickému řízení rozvoje a vzdělávání

pedagogických pracovníků? Např. složitá administrativa, nedostatečné vzdělání v této

oblasti, časová náročnost, počet zaměstnanců, jiné…

Vnitřní překážky jsou jednoznačně provozní, například problém je v zastupování za

vzdělávajícího se pedagoga. Dále máme finanční limity na úhradu dostatečného počtu

kvalitních vzdělávacích akcí nebo dlouhodobějších vzdělávacích programů (finančně

náročné jsou například specializované činnosti EVVO, logoped, koordinátor ICT).

Finančně náročné je taky proplácení přespočetných hodin zastupujícím pedagogům, kteří

zastupují za vzdělávající ho se kolegu.
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6. Spatřujete nějaké výhody strategického řízení rozvoje a vzdělávání pedagogických

pracovníků? Které?

To jednoznačně. Přece kvalifikovaní a dále vzdělávaní pedagogové posouvají školu

kupředu, jsou hnací silou pro další rozvoj školy, vytváří dobrou image, kulturu školy a PR

školy, když má nedostatek klientů, teda myslím žáků a vlastně tím i rodičů. Dobrá škola to

je dobrý, vzdělaný, dále se rozvíjející učitel, který dbá o svůj profesní růst. Děkuji za

rozhovor.

Kategorie
5
:

Písemné strategické dokumenty školy k DVPP

Konkrétní podpora zaměstnanců ve vzdělávání

Vztah zřizovatel – škola

Překážky řízení rozvoje a vzdělávání PP

Výhody strategického řízen

5
Z přepisu rozhovorů s ředitelkami škol vyplývaly společné kategorie, které se opakovaly a byly pro

přehlednost barevně označeny a dále pak zkoumány.
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