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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ téma práce je relevantní studovanému oboru, zkoumaná problematika je sama

prioritou dalšího rozvoje managementu vzdělávání,

➢ formulace cíle práce a způsoby jeho dosažení odpovídají nárokům na diplomovou

práci, v analytické části zkoumaný text požadavky na závěrečnou práci v dílčích

ohledech dokonce překračuje,

➢ zjevný zájem o řešený problém a více než dobrá orientace ve zdrojových dokumentech

vzdělávací politiky,

➢ snaha o zachycení klíčových souvislostí strategie rozvoje lidského kapitálu

vzdělávacích organizací a strategického přístupu ke vzdělávání a rozvoji

pedagogických pracovníků ve zvoleném segmentu a regionu na základě studia

odborné literatury

Nedostatky práce:

➢ dílčí nedostatky stylistické a formulační zejména ve 2. a 3. kapitole (např. s. 11, 13, 17

a 24), gramatické chyby (např. s. 9 a 24),

➢ nepřesnosti v odkazování na autory odborné literatury (např. s. 9 a 11),

➢ barevné odlišení písma v analýze získaných informaci čtenářskou přívětivost textu

spíše snižuje.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 04.05.2017.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 21 konstatujete, že vzdělávání zaměstnanců zajišťují jejich bezprostřední nadřízení,

jinde však rozšiřujete pojem "manažer vzdělávání" také na další vedoucí pracovníky -

kdo tedy zodpovídá za aplikaci strategického přístupu ke vzdělávání pracovníků ve

sledovaném typu vzdělávacích organizací?

2. Koho označujeme z hlediska teorie managementu vzdělávání za manažera vzdělávání?

Jaké mohou být jeho role v systému vzdělávání a rozvoje pracovníků?

V Praze 08.05.2017 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.